
Fiche VLR – Industrie du plastique 1 

ASSISTANCE TECHNIQUE DE LA FAO 
 

 

 
Convention FAO/UTF/MOR019/MOR  

 
PROJET DE GESTION DES RESSOURCES EN EAU :  

 
Elaboration des dossiers techniques relatifs aux valeurs limites des rejets 

industriels dans le Domaine Public Hydraulique  
  

Entre 
 

L’Organisation des Nations Unies pour l’Alimentation et l’Agriculture (FAO) 
 

Et 
 

la Direction de la Recherche et de la Planification de l’Eau (DRPE) 
 

MAROC 
 
 
 
 

Elaboration des fiches techniques des valeurs Limites des 
Rejets industriels : 

 
Plastique 

 
 
 

préparée par : 
Brahim Soudi  - Consultant national  

Dimitri Xanthoulis - Consultant  international 
 

  
 

    Période de mission : du 27 Avril  au 15 Août 2006 
[...]
phénols présence 5500 mg/l 40000 mg/l  

sulfites présence    

résidu sec   350 g/l   

acide sulfurique   180 mg/l   

acide sulfureux   14 g/l   

DBO5  15200 mg/l  984 mg/l 

Oxydabilité au 

permanganate  

 84 g/l   

* exemple d’une usine qui fabrique des résines époxydes, des aminoplastes et des produits 

pour l’industrie textile en Angleterre. 
 

 
La composition de rejet pour un établissement sur Bouregreg est relatée dans ce qui suit, sur 

base d’échantillon ponctuel : 

 

Tableau 7 : Echantillons ponctuels  

Date Unité 13/05/2002 10/07/2002 

pH  7.55 7.35 

Conductivité µS/cm 2840 1270 

MES mg/l 660 164 

DBOs mg/l 1150 87 

DCO mg/l 2073 566 

 

 
Dans l’exemple de l’usine marocaine, les caractéristiques des eaux résiduaires à travers les 

étapes de la fabrication de PVC et MCV et de l’électrolyse est donné au tableau 8. Ce type 

d’industrie peut également générer des métaux lourds et d’autres substances toxiques. Les 

résultats d’analyses des métaux lourds repris au tableau 8 montrent que les métaux analysés 

sont en concentration inférieures aux normes française. Par contre, le mercure est en 

concentration plus importante (voir tableau 9). 

 



Fiche VLR – Industrie du plastique 15 

Tableau 8 : Caractéristiques des eaux résiduaires 

 

Paramètres Unités Electrolyse 
Clôture 

PVC 
Vidange des fosses 
(MCV et électrolyse) 

Normes 
françaises 

pH   1,2-1,75 4-8,9 5,8-9,75 5,5-9,5 

T (°C) °C 22-26,5 24,4-36 25,5-28,7 <30 

MES mg/l 122-265 27,5-70 52,5-135 35 

DBO mg/l ND 0-5 80-240 30 

DCO mg/l ND 148-195 193-361 125 

COT mg/l ND 69,5-82 115-185   

Fe mg/l 1,05-1,78 ND ND 5 

Cu mg/l <0,01-0,23 ND ND 0,5 

Cr mg/l <0,01 ND ND 0,5 

Ni mg/l 0,09-0,124 ND ND 0,5 

Pb mg/l 0,007-0,226 ND ND 0,5 

Zn mg/l 0,07-0,12 ND ND 2 

Cd mg/l <0,002 ND ND 0,2 

a)  Les valeurs limites indiquées ci-dessous sont des valeurs limites mensuelles, les valeurs 

limites journalières ne devant pas dépasser deux fois les valeurs limites mensuelles. 

N.D. Non Déterminé. 

 

 

Tableau 9 : Concentration de mercure dans les eaux de l’unité marocaine (µg/l) 

 

Electrolyse 
Laboratoire 

national 
LPEE 

02/04/96   13,6 3,92 

03/04/96   3,4 0,89 

09/04/96 5,1 2,88 

11/04/96 6,2 4,75 

Clôture (PVC)     

02/04/96   1,1 1,21 

03/04/96   1,1 0,96 

09/04/96   5,6 3,96 

10/04/96   9,0 7,71 

Vidange des fosses centrales  

MVC et électrolyse 
  

02/04/96   <0,1 0,39 

03/04/96 (14h00-15h00)   <0,1 0,58 

03/04/96 (21h45-22h45)   1,7 0,80 

09/04/96   1,7 3,34 

10/04/96   5,1 4,93 

 

 



Fiche VLR – Industrie du plastique 16 

Le mercure n'est pas le seul produit toxique des eaux résiduaires de la SNEP. Elles 

contiennent aussi de I'EDC (1,2-dichloroéthane), cancérigène s'il est avale ou inhale. Les 

concentrations de ces produits restent en deçà des normes internationales en vigueur, ce qui 

limite leur impact sur l’environnement marin [7]. Le MVC est aussi toxique (voir point 2.2.2). 

 

 

5. Paramètres de pollution  

 
A définir en fonction des produits et des méthodes de polymérisation sur base des analyses 

complètes. 
 

 

6. Evaluation de la charge polluante 

6.1. Ratios de pollution  

6.1.1. Ratios internationaux 

 
Pour des matières plastiques obtenues par condensation, on utilise   

- 100 m³/t de produits d’eau de refroidissement, de condensation et de rinçage et  

- 80 l/t de produits d’eau de réaction   

 

 

6.1.2. Ratios marocains 

 
Les ratios de pollution suivants, cités par FODEP (2002), sont ceux de l’OMS pour les résines 

synthétiques et plastiques :  

 
 - MES : 0.55 kg/tonne de produit fini 

 - DCO : 1.66 kg/tonne de produit fini 

 

6.2. Charge polluante 

 

 

7. Technologies d’épuration et performances épuratoires  

 

 

7.1. Technologies de traitement et rendement épuratoire 

 
Nous présentons Trois systèmes d’épuration : le premier exemple provient d’un exemple 

d’épuration d’eaux usées mélangées cité par Meinck (1977, page 706). Le deuxième exemple 

est la filière de traitement utilisée à Feluy (Belgique) et le troisième exemple est le procédé 

Phénosolvan. 

 

 

7.1.1. Filière présentée par Meinck [1] 
 

La filière est composée d’une boue activée, d’une décantation intermédiaire, d’un lit bactérien 

et d’une décantation finale. Le rendement épuratoire est donné au tableau 10. 

 

Tableau 10 : Rendement épuratoire d’une filière complète traitant des eaux usées mélangées 

 



Fiche VLR – Industrie du plastique 17 

Paramètre de pollution Eaux de fabrication 

non épurées 

Eau épurée Rendement 

moyen 

PH 6 - 9 7 – 7,5 - 

DBO5 (mg/l) 500-1400 10 99% 

Formaldéhyde (mg/l) 100-600 1-2 99,6% 

Méthanol (mg/l) 400-1000 - 100% 

    

 

 

7.1.2. Filière utilisée à Feluy – Production de polypropylène [5] 
 

Un bassin assure la décantation des particules en suspension et la retenue des matières 

flottantes par chicane (ou voile).  Les couches huileuses sont pompées et évacuées comme 

déchet huileux liquide, tandis que les boues sont reprises dans des conteneurs placés à côté 

des bassins. 

 

Les eaux ainsi pré-épurées sont transférées dans un second bassin où les flottants résiduels 

sont repris par une pompe à aspiration de surface.  Ces flottants peuvent soit être renvoyés 

vers le bassin décanteur, soit être évacués comme déchets huileux liquides. 

 

De ce second bassin, l’eau qui peut encore contenir des traces d’huile, est pompée dans la 

station de traitement des eaux usées.  

 

Station d’épuration des eaux usées 
 

Les différentes étapes d’épurations sont développées ci-dessous. 

 

1. Prétraitement des eaux acides 

 

Pour que les eaux acides provenant des unités de décarbonatation et de l’unité 

d’adoucissement puissent être incorporées aux eaux huileuses, elles doivent être traitées 

préalablement.  Ces eaux s’écoulent par gravité dans le floculateur.  Une agitation continue 

est maintenue au moyen d’un agitateur qui a pour but d’assurer l’homogénéisation des eaux et 

des réactifs de neutralisation (si nécessaire) et de floculation. 

 

L’eau floculée s’écoule par débordement vers l’épaississeur qui assure la séparation de l’eau 

et de la boue formée par le floc. Celle-ci est raclée vers la fosse centrale d’où elle est 

normalement reprise au moyen des pompes vers le filtre à tambour, en vue de son évacuation 

pour être réintroduite en tête dans le floculateur. 

 

Une tuyauterie de by-pass permet, en cas de nécessité, de diriger ces eaux directement vers le 

bassin biologique.  A la sortie de l’épaississeur, les eaux acides rejoignent les eaux huileuses 

pour le traitement biologique. 

 

2. Déshuilage 

 

Les eaux huileuses récoltées à partir des différentes chambres de visite sont dirigées, par 

écoulement gravitaire, vers le déshuileur.  Celui-ci est constitué essentiellement par une zone 

de tranquillité où s’opère la séparation eau/huile par la différence de densité. 

 



Fiche VLR – Industrie du plastique 18 

Les flottants et les résidus huileux accumulés dans le déshuileur sont récupérés et éliminés 

comme déchets pâteux dangereux.  Après séparation de la couche huileuse, l’eau est 

homogénéisée et oxygénée au moyen de l’aérateur de surface dans le bassin 

d’homogénéisation servant également de tampon. 

 

3. Puisard de neutralisation 

 

Les eaux pompées depuis le bassin d’homogénéisation sont dirigées vers le puisard de 

neutralisation où une correction du pH est réalisée afin de se situer entre 6,5 et 9.  

L’homogénéisation est assurée par un agitateur à rotation continue.  Le débit entrant dans le 

bassin biologique est mesuré par un venturi. L’effluent neutralisé est ensuite dirigé vers le 

bassin biologique. 

 

4. Bassin biologique 

 

 Dans ce bassin, un aérateur de surface est maintenu en fonctionnement.  Son rôle est de 

garder les eaux boueuses en suspension et d’alimenter en oxygène les micro-organismes qui 

digèrent les matières biodégradables contenues dans les eaux usées boueuses.  Une injection 

de chlorure ferrique est réalisée pour obtenir une précipitation des phosphates présents dans 

les eaux usées et leur incorporation dans les boues biologiques.  Après un séjour de plusieurs 

heures (variable selon le débit d’eau à traiter) dans le bassin biologique, l’effluent est dirigé 

dans le puisard d’homogénéisation placé en tête du clarifloculateur. 

 

5. Clarifloculateur 

 

Les eaux y sont traitées par adjonction d’additifs (polyélectrolyte + FeCl3).  L’injection de 

chlorure ferrique coagule les matières en suspension.  Le polyélectrolyte flocule les matières 

coagulées dans les eaux usées. 

 

Les eaux sont agitées continuellement pour assurer leur floculation. Les eaux floculées sont 

dirigées vers le centre du clarificateur, où s’achève la floculation. Après épaississement, les 

boues sont filtrées sur un filtre à tambour.  Les boues séchées sont recueillies dans un 

conteneur.  Le filtrat et les eaux de rinçage sont renvoyés dans l’épaississeur.   

 

6. Bassin de décantation et d’oxygénation 

 

Dans ce bassin un aérateur réhomogénéise et réoxygène l’eau avant rejet dans les eaux de 

surface. 

 

Dans ce Le rendement épuratoire des paramètres de pollution DBO,DCO et MES est de 98%. 

 

7.1.3. Déphénolage par procédé spécial (Meinck, 1977 page 705) 
 

Tableau 11 : Rendement d’épuration par le procédé Phénosolvan 

 

Paramètre Oxydabilité au 

KMnO4 (mg/l) 

Phénols volatils 

(mg/l) 

Formaldhéhyde 

(mg/l) 

Mélange d’eaux usées, entrée 130.000 4.200 2.800 

Effluent de la station, sortie 12.500 35 Non décelé 

Rendement d’épuration 90,3% 99,2% 100% 



Fiche VLR – Industrie du plastique 19 

7.1.4. Epuration des eaux dans l’usine de fabrication de plastique au Maroc 
 

a) Les eaux mercurielles  

 

A la sortie de l’électrolyse, les eaux mercurielles passent sur des résines échangeuses d'ions  

qui peuvent réduire le mercure a des concentrations de moins de 5 µg/l (selon le constructeur). 

Les résines sont régénérées a l’acide chlorhydrique et le mercure récupéré est ensuite remis 

dans les cellules.   

 

b) Les eaux usées des unités MVC et PVC 

 

Les eaux usées de l'unité MVC sont strippées à la vapeur pour récupérée l'EDC. Elles sont 

ensuite neutralisées et aérée dans uns fosse des avant rejet. 

 

Une centrifugation suivie d'une décantation sépare  les eaux de polymérisation du PVC.  

 

 

8. Projets de valeurs limites de rejets (VLR) 

 

8.1. VLR calculés sur base des technologies disponibles et des performances 

épuratoires 

 
Les analyses disponibles sont peu nombreuses. Dés lors, il n'est pas fondé de définir des VLR 

à partir d'un nombre d'analyses si faible et par conséquent nous proposons de se référer aux 

VLR belges relatives au secteur de la pétrochimie et de la chimie organique pour avoir un 

point de référence au domaine de la fabrication des plastiques (tableau 3). 

 

  

8.2. Références internationales des VLR  
 

8.2.1. VLR belges et d’autres pays 
 

Nous prendrons comme exemple de VLR internationales le cas de la Région wallonne en 

Belgique. Le tableau xx reprend notamment les VLR avant et après concertation avec le 

secteur de la fabrication du plastique. 

 

La pétrochimie est subdivisée en 4 sous-secteurs : 

 

I. Fabrication d’hydrocarbures non substitués aliphatiques/aromatiques. 

II. Fabrication d’hydrocarbures aliphatiques/aromatiques substitués (O, N, S, P) à 

l’exception des hydrocarbures halogénés.  La fabrication d’hydrocarbures hétérocycliques 

est également rattachée à ce sous-secteur. 

III. Production d’organométaux. 

IV. Production de polymères et préparation de mélanges de matières plastiques de base et 

fabrication de caoutchouc. 

 

Les conditions de déversement pour les installations sont fixées en fonction des volumes 

spécifiques de référence suivants : 

- Pour le sous-secteur I : 10 m³/tonne de produit fini; 

- Pour le sous-secteur II : 10 m³/tonne de produit fini; 



Fiche VLR – Industrie du plastique 20 

- Pour le sous-secteur III : 1 m³/tonne de produit fini; 

- Pour le sous-secteur IV : 5 m³/tonne de produit fini pour les unités de production de PVC, 

10 m³/tonne de produit fini pour les autres activités. 

 

Les normes de rejet ont été fixées en prenant en compte les technologies suivantes pour le 

traitement des eaux usées : 

 

- La ségrégation et le traitement séparé des eaux peu ou pas polluées (eau de 

refroidissement, eaux de ruissellement, …) 

- La neutralisation, 

- La coalescence, les hydrocyclones, l’aéroflottation, 

- Le strippage à l’air ou à la vapeur, 

- Le traitement biologique aérobie ou anaérobie, 

- L’incinération ou oxydation par voie humide (éventuellement supercritique), 

- L’adsorption sur charbon actif, 

- La décantation, la flottation, la précipitation et la filtration, 

- La précipitation chimique des métaux lourds, l’échange d’ions, l’électrolyse ou l’osmose 

inverse. 

 

La démarche utilisée en Région wallonne est similaire à celle utilisée actuellement au Maroc, 

à savoir :  

- Calcul des VLR en prenant en considération la pollution des effluents, 

- Prise en compte du rendement épuratoire, 

- Comparaison avec les normes internationales, 

- Proposition avant consultation avec le secteur 

- Proposition après consultation avec le secteur 

 

Les normes établies avant et après consultation avec le secteur sont reprises dans le tableau 13 

et comparées aux normes étrangères 

 

8.2.2. VLR spécifiques au  chlorure de vinyle (VMC) 

 

La législation fédérale US prévoit le contrôle des émissions de chlorure de vinyle dans les 

effluents des industries de plastiques. Cette législation prévoit une gamme de valeurs 

dépendant du type de rejet et de la période. Les effluents subissent un traitement biologique. 

Ces valeurs sont reprises dans le tableau 12.  

  

Tableau 12 : Valeurs limites de rejet du chlorure de vinyle dans les effluents de l’industrie du 

plastique. 

 

Type de rejet  
Concentration maximum 

Pour un jour 

Concentration maximum 

Pour une moyenne mensuelle 

Rejet direct si traitement biologique est 

utilisé en aval  
268 µg/l  104 µg/l  

Rejet indirect  172 µg/l  97 µg/l  



Fiche VLR – Industrie du plastique 21 

Tableau 13 : comparaison des normes actuelles et proposées, en Région Wallonne et à 

l’étranger 

 
Rejets en eau de surface Normes étrangères 

Paramètres unités Flandre Allemagne(a) Autriche 

Norme 

actuelle 

RW 

Proposition 

avant 

consult. du 

secteur 

Proposition 

après 

consult. du 

secteur 

pH min  6  6,5 6 6 6 

pH max  9  8,5 9 9 9 

DBO5 mg/l 300 20 20 300 50 100 

DCO mg/l 1000 120 75 2000 300 600 

MES mg/l 300  30 300 200 200 

MS ml/l 1   1 1 1 

Hydrocarbures apolaires mg/l 25   25 25 25 

Détergents totaux mg/l Pas 

d’appl. 

 2 Pas 

d’appl. 

3 
(1) 

3 ou 10 
(1)

 

Azote ammoniacal mg N/l 100  5    

Phénol mg/l 3  0,2  1 1 

Cyanures mg/l   0,1  0,5 0,5 

Chlore libre mg/l     1 1 

Fluorures mg/l   30    

Chrome total mg/l  0,5     

Zinc mg/l  2 1    

Cadmium mg/l  0,1     

Mercure mg/l   0,01    

Cobalt mg/l  1     

Plomb mg/l  0,5 0,5    

Nickel mg/l  0,5 0,5    

Fer mg/l   3  2 4 

Cuivre mg/l  0,5 0,5    

Aluminium mg/l   2  2 4 

Température °C 30  30 30 30 30 

Huiles et graisses - Obs.vis.   Obs. vis. Obs. vis. Obs. vis. 

Déchets solides -    Inderdits Inderdits Inderdits 

COT mg C/l 500  25 1000 100 300 

POX mg 

Cl/l 

 0,1 0,1  3 (2) 3 (2) 

BTEX mg/l   0,1  2 
(2)

 2 
(2)

 

Tetrachlorure de 

carbone 
(3)

 

mg/l    1 1 
(2)

 1 
(2)

 

Chloroforme 
(3)

 mg/l    10 1 
(2)

 1 
(2)

 

EOX mg 

Cl/l 

    7 7 

1,2-dichlororéthane 
(3)

 mg/l     1 
(2)

 1 
(2)

 

Chlorure de vinyle 

(VCM) (3) 

mg/l     2 
(2)

 2 
(2)

 

hexachlorobenzène + 

pentachlorobenzène (3) 

mg/l     0,001 0,001 

Hexachlorobutadiène (3) mg/l     0,001 0,001 

AOX mg 

Cl/l 

 1 0,5    

Azote total mg N/l   40    

Phosphore total mg P/l   2    
(c) valeurs pour un échantillon moyen 2 heures ou pour la moyenne d’au moins 5 échantillons pris en moins de deux heures et à plus de deux 